- 21 euacuat principatum. Est etiam tertius antichristus aut Arrius aut Sabellius, immo omnes sunt antichristi qui praua nos interpretatione seducunt. Et ideo *qui legit intellegat*; qui intellegit non seducitur ut credat falsa pro ueris, more utique Iudaeorum, qui uerum Christum negarunt, unde consequens erit ut credant uerum esse qui falsus est. Sic et Arriani quod negant Christo antichristo non negabunt.
- 22 *Vae illis quae in utero habent et ubera dant in illis diebus!* Ergo conceptio criminosa est? Atqui liberi praemia nuptiarum sunt. Et quomodo Sarram dominus benedixit, et peperit? Quomodo Anna orauit et genuit? Quomodo Rachel filios benedicta suscepit? Numquid errauerunt prophetae, quoniam dominus errare non potuit? Sed in prophetis quoque dominus est locutus,
- 23 et ideo nec illi errare potuerunt. Qui igitur quadrare poterit discordia litterarum? Sed quia ibi bellum est, conuertamur ad spiritum pacis; pax enim dixit: *mulier cum parturit, tristitiam habet, quia uenit hora eius; cum autem pepererit, iam non meminit tristitiae* et subiicit: *et uos modo quidem tristitiam habetis, iterum autem uidebo uos et gaudebit cor uestrum*, ut ostenderet perfectorum esse lactari, nutare infirmorum quasi adhuc incerta metuentium. Sed et hic in superioribus dixit: *edebant et bibebant, nubebant et uxores ducebant*, ligantes scilicet se in hanc uitam et sollicitudinibus saecularibus uincientes. Hae sunt utique praegnates, quibus uae dicitur, quae aruinam suae carnis extendant et quibus intimorum gressus pigrescat animorum, effletae uirtutum fetacque uitiorum.
- 24 Sed nec illae praegnates condemnationis exortes sunt, quae in bonorum actuum molimine constitutae necdum aliquos suscepti operis dedere processus. Sunt enim et

21. Il y a même un troisième Antéchrist : Arius ou Sabellius. Mieux encore, sont Antéchrists tous ceux qui nous séduisent par de fausses interprétations. Ainsi « que celui qui lit, comprenne » : celui qui comprend n'est pas séduit au point de croire à la fausseté au lieu du vrai, comme à coup sûr les Juifs, qui ont nié le vrai Christ, et par conséquent tiennent pour véritable celui qui est faux. De même aussi les ariens ne refuseront pas à l'Antéchrist ce qu'ils refusent au Christ.

22. « Malheur à celles qui seront enceintes et donneront le sein en de tels jours ! »

Alors concevoir serait criminel ? Mais les enfants sont le fruit des noces. Et comment se fait-il que le Seigneur ayant béni Sara, elle enfanta (*Gen., XVIII, 10*) ? qu'Anne ait prié et engendré (*I Sam., I, 10 ssq.*) ? que Rachel ayant été bénie ait eu des fils (*Gen., XXX, 22 ssq.*) ? Est-ce que les Prophètes se sont trompés ? Car le Seigneur n'a pu se tromper. Mais dans les Prophètes c'est encore le Seigneur qui a parlé, et par suite eux non plus n'ont pu errer. 23. Comment donc pourra s'ajuster le désaccord des textes ? Mais puisqu'il y a conflit, tournons-nous vers l'esprit de paix ; car la Paix a dit : « Quand la femme enfante, elle est dans l'affliction parce que son heure est venue ; mais quand elle a enfanté, elle ne se souvient plus de sa tristesse » ; et Il a ajouté : « Vous aussi, en ce moment vous êtes dans la tristesse, mais je vous reverrai et votre cœur sera joyeux » (*Jn, XVI, 21-22*). Il montre ainsi qu'il appartient aux parfaits de se réjouir, aux infirmes de vaciller, comme redoutant encore l'incertain. Mais ici même Il vient de dire : « Ils mangeaient et buvaient, étaient épousés et prenaient femme » (*Lc, XVII, 27*), s'attachant à cette vie et s'enchaînant aux soucis du monde. Telles sont les femmes enceintes auxquelles on prédit malheur : elles accumulent l'embonpoint de leurs corps, et leur démarche s'alourdit en l'intime de leurs âmes ; lasses des vertus et grosses des vices. 24. Mais il est d'autres enceintes qui ne sont pas exemptes de condamnation : celles qui en restent à concevoir de bonnes actions, et n'ont encore produit aucun résultat de l'œuvre entreprise. Il en est en effet qui con-

- quae de dei timore concipiunt, quae dicunt : *de timore tuo concepimus et parturivimus*. Sed non omnes pariunt, non omnes perfecti, non omnes possunt dicere : *peperimus spiritum salutis in terra*, non omnes Mariae, quae de spiritu sancto Christum concipiant, uerbum pariant. Sunt enim quae abortiuum excludant uerbum, antequam pariant, sunt quae in utero Christum habeant, sed nondum formauerint, quibus dicitur : *filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in uobis*. Ergo qui adhuc in utero sunt parturiuntur quasi imperfecti ; iam illi perfectiores, quibus dicitur : *ego uos per euangelium genui*.
- 25 Multi patres per euangelium et multae matres, quae Christum pariunt. Quis mihi igitur Christi monstret parentes ? ipse monstrauit dicens : *quae mihi est mater aut qui fratres ? Qui fecerit uoluntatem patris mei, qui in caelis est, ipse mihi et frater et soror et mater est*. Fac uoluntatem patris, ut Christi mater sis. Multae conceperunt Christum et non generauerunt. Ergo quae parit iustitiam Christum parit, quae parit sapientiam Christum parit, quae parturit uerbum Christum parturit. Est etiam quae *parturiuit iniustitiam et peperit iniquitatem*. Istis uae praegnantibus, quae corpore graues ad euadendum periculum pigriores sunt ; istis uae, quibus futuri partus, quo corpus omne concutitur, dolor integer ; his futuri signa iudicii *initia sunt dolorum*.
- 27 Docuit etiam Moyses esse praegnatem, quam si duo conculcauerint litigantes, abortum cito incidat. Et ideo bona femina litem fugiat, sequatur pacem, ut partum possit absoluere, nec nouem mensuum tempus exspectet : uerbi partus non in temporis, sed diligentiae plenitudine est. *Consummatus autem in breui iustus inpleuit tempora*

çoivent par la crainte de Dieu, qui disent : « De votre crainte nous avons conçu et enfanté » (*Is.*, XXVI, 18). Mais tous n'enfantent pas ; tous ne sont point parfaits, tous ne peuvent pas dire : « Nous avons enfanté l'esprit de salut sur terre » (*Ib.*) ; tous ne sont pas Marie, pour concevoir le Christ de l'Esprit Saint, pour enfanter le Verbe. Il en est qui expulsent avant naissance un verbe avorton ; il en est qui portent le Christ dans leur sein, mais ne l'ont pas encore formé ; on leur dit : « Mes petits enfants, que j'enfante de nouveau, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous » (*Gal.*, IV, 19). Ceux donc qui sont encore dans le sein sont en formation, étant imparfaits ; ceux-là sont déjà plus parfaits, à qui l'on dit : « C'est moi qui vous ai engendrés par l'Évangile » (*I Cor.*, IV, 15). 25. Il y a beaucoup de pères de par l'Évangile, et beaucoup de mères qui enfantent le Christ. Qui donc me montrera les parents du Christ ? Il les a montrés Lui-même, en disant : « Qui est ma mère, ou qui sont mes frères ? Celui qui a fait la volonté de mon Père qui est aux cieux, c'est lui qui est mon frère, et ma sœur, et ma mère » (*Matth.*, XII, 48, 50). Faites la volonté du Père, pour être mère du Christ. Beaucoup ont conçu le Christ, et ne l'ont pas mis au jour. Celle donc qui enfante la justice, enfante le Christ ; celle qui enfante la sagesse, enfante le Christ ; celle qui porte la parole, porte le Christ. 26. Il y a aussi celle qui « a porté l'injustice et enfanté l'iniquité » (*Ps.* 7, 15). Malheur aux enceintes de cette sorte, dont le corps appesanti est trop paresseux pour échapper au péril ! Malheur à celles dont les douleurs, encore à subir, d'un prochain enfantement qui ébranle tout le corps, sont pour les autres le signe du jugement qui vient, le « commencement des douleurs » (*Matth.*, XXIV, 8).